
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                      Ano 23 – nº 27                              Brasília-DF, 20 de julho de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

SECRETARIA-EXECUTIVA   

  SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 3020/2015/SEI-MC 

de 17 de julho de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 20/2015-MC. 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor ADOLFO MOREIRA DE MELO NETO, matrícula nº 

1371004, CPF nº 247.687.661-53 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO SALOMÁ 

DE MIRANDA, matrícula nº 0809972, CPF nº 338.762.824-20, para Fiscal do Contrato nº 

20/2015-MC, assinado em 25.06.2015, processo nº 53900.035155/2014-93, firmado com a 

empresa PETROIL COMBUSTÍVEIS LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços de 

prestação de serviço de fornecimento de combustíveis (gasolina, álcool, óleo diesel comum, S10 

e S50) por demanda, compreendendo a administração e gerenciamento da frota de veículos em 

rede de postos credenciados, por meio de sistema eletrônico, com cartão magnético, com vistas ao 

atendimento da necessidade de abastecimento dos veículos automotores oficiais pertencentes à 

frota do Ministério das Comunicações, em conformidade com os termos do Edital de Pregão 

Eletrônico n.° 11/2015-MC e da proposta apresentada pela CONTRATADA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 27                                    Brasília-DF, 20 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   2 

  

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 3019/2015/SEI-MC 

DE 17 DE JULHO DE 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 14/2015-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

 Art. 1º Designar a servidora NATÁLIA FERNANDES MATANO, matrícula nº 

1786639, CPF nº 027.849.231-26 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO DAS 

CHAGAS DE MOURA SILVA, matrícula nº 0093730, CPF nº 258.089.581-72, para Fiscal do 

Contrato nº 14/2015-MC, assinado em 10.07.2015, processo nº 53900.003527/2015-01, firmado 

com a empresa UTOPIA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA – EPP, cujo objeto é a 

contratação, sob a forma de execução indireta, de pessoa jurídica especializada para prestação 

dos serviços terceirizados de natureza continuada de secretariado, apoio operacional e 

atividades auxiliares, para atender as unidades administrativas do Ministério das Comunicações, 

localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Brasília-DF. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 27                                    Brasília-DF, 20 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   3 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 2931/2015/SEI-MC 

de 14 de julho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 19/2015-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1
o
 Designar o servidor DIEGO MORENO SALMEN, matrícula nº 1127805, 

CPF nº 329.053.478-21 e, em seus impedimentos, a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS 

DOS SANTOS, matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e o servidor ADEMIR DE 

ALMEIDA BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87, para fiscal do Contrato nº 

19/2015-MC, assinado em 09.07.2015, processo nº 53900.021643/2014-13, firmado com a 

empresa BANCA OPÇÃO COMÉRCIO DE JORNAIS & REVISTAS LTDA - ME, cujo objeto é 

a contratação de empresa especializada no fornecimento de jornais e revistas impressos para 

atender à demanda do Ministério das Comunicações, de acordo com as especificações e nas 

quantidades constantes no contrato, em conformidade com os termos do Edital de Pregão 

Eletrônico n.° 10/2015-MC e da proposta apresentada pela CONTRATADA. 

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 27                                    Brasília-DF, 20 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   4 

 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO, 

DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, constante 

do Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento Interno, da Portaria 

Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 

subsequente, resolve: 

  

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro 

Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 

publicada no D.O.U de 31/12/2003. 

              

Nome Matrícula 
Fundamento 

EC 47/2005 
Data 

ALVARO PARRA BASTOS 1346752 Art. 3º 13/09/2014 

  

  

Brasília, 08 de julho de 2015. 

 EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA - Coordenador - Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 27                                    Brasília-DF, 20 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Ricardo Berzoini 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Poliana dos Santos Ribeiro 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


